


LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il documento istruttorio, in data 5 giugno 2013, con il quale il Dirigente del Settore Terzo,  

D.ssa Cristina Mattioli, propone di approvare per l’annualità 2013 le aliquote, le tariffe e i prezzi dei 

tributi e dei servizi pubblici locali, riepilogati nell’allegato al documento stesso, predisposto sulla 

base  degli  indirizzi  forniti  dalla  Giunta  Comunale  e  delle  comunicazioni  pervenute  da  ciascun 

Dirigente di Settore;

VISTO il D.lgs. 446/1997 e s.m.i.;

VISTO il D.lgs. 267/2000 e s. m.i., in particolare gli artt. 42 e 172;

VISTA la legge 24 dicembre 2012 n. 228, art.1 comma 381 che differisce al 30 giugno 2013 il  

termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2013;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dal Dirigente del Terzo Settore 

ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., riportati nell’allegato documento istruttorio;

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese

DELIBERA

1) di approvare, per le premesse espresse in narrativa, le aliquote e delle tariffe per i tributi lo­

cali, nonché delle tariffe e prezzi dei servizi pubblici locali per l’annualità 2013;

2) di trasmettere il presente provvedimento a tutti i servizi comunali affinché ne sia data attua­

zione;

3) di pubblicare sul sito internet comunale www.comuneap.gov.it nella sezione “Bilanci” della 

home page l’allegato al documento istruttorio;

4) di dichiarare, con separata e unanime votazione palese, il presente atto immediatamente ese­

guibile ai sensi dell’art. 134 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i..

http://www.comuneap.gov.it/


SETTORE TERZO

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

OGGETTO: determinazione per l’annualità 2013 delle aliquote e delle tariffe per i tributi locali,  
nonché delle tariffe e prezzi dei servizi pubblici locali.

IL DIRIGENTE

VISTO l’art. 54 del D.Lgs. n. 446/1997, così come modificato dall’art. 6 del D.Lgs. n. 56/1998, il quale  
dispone che i Comuni determinano le tariffe ed i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di  
previsione;

VISTO l’art.  172, comma 1, lettera e),  del D. Lgs. n.  267/2000 e s.m.i.,  il  quale dispone che sono  
allegate  al  bilancio  di  previsione  le  deliberazioni  con  le  quali  sono  determinate,  per  l’esercizio  
successivo, le tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di  
reddito per i tributi locali e per i servizi locali; 

VISTO l’art. 42, comma 2, lettera f), del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., che tra le competenze del Consiglio  
Comunale non contempla la determinazione delle aliquote e tariffe dei tributi locali e delle tariffe per la  
fruizione dei beni e dei servizi;

VISTO il comma 169 della legge n. 296, in data 27.12.2006 (Legge Finanziaria 2007) che recita: “gli  
enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata  
da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate  
successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1°  
gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e  
le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;

VISTA la legge 24 dicembre 2012 n. 228, art. 1 comma 381 che differisce al 30 giugno 2013 il 
termine per la deliberazione del bilancio di Previsione 2013;

DATO ATTO che l’allegato al presente documento istruttorio costituisce un documento riepilogativo di  
tutte le aliquote, le tariffe e i prezzi dei tributi e dei servizi pubblici locali che siano essi determinati ed  
incassati dal comune (nella maggioranza dei casi); incassati ma non determinati dal comune ma da altra  
istituzione (es. contributo di costruzione, diritti di segreteria ecc.); determinati dal Comune ma incassati  
da soggetti terzi gestori (es. impianti sportivi, mattatoio ecc.); 

DATO ATTO che riguardo alle tariffe relative all’uso delle sale comunali si rimanda ad apposito 
atto che tenga conto del Regolamento adottato con proprio atto n. 29 in data 12/3/2013;

PRECISATO altresì che sono indicate nel citato allegato le aliquote relative all’IMU e alla TARES 
attualmente in vigore la cui istituzione e quantificazione è rimandata alla competenza del Consiglio  
Comunale; 

CONSIDERATO che, l’allegato al presente documento istruttorio,  oltre ad aver recepito tutte le 
delibere intervenute nel corso dell’anno 2012 relativamente all’istituzione o alla modifica di tariffe e 
prezzi,  prevede nuove modifiche e/o aggiustamenti  proposti  al  fine di assicurare idonee fonti  di 



finanziamento  per  sostenere  i  programmi  di  spesa  del  Bilancio  di  Previsione  2013,  di  seguito 
riassunti per ciascuna categoria:

- SERVIZI GESTITI DA TERZI MA LE CUI TARIFFE VENGONO STABILITE DALL’ENTE: 
sono state adeguate le tariffe del trasporto urbano alla normativa regionale di riferimento; sono state 
adeguate all’indice ISTAT, come da convenzione con l’Ascoli Servizi Comunali Surl, i prezzi della 
discarica e degli impianti tecnologici; viene proposto l’aumento del 3% con arrotondamento ai 50 
centesimi per i prezzi del mattatoio e della pesa pubblica; 

- SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE GESTITI DIRETTAMENTE DALL’ENTE sono state 
adeguate all’indice ISTAT (del mese di gennaio 2013, pari all’1%, con arrotondamenti ai 10 centesi­
mi superiori) i servizi di refezione scolastica e asili nido, sono state adeguate le tariffe relative ai ser­
vizi sociali; sono state, altresì, determinate le tariffe relative a due nuovi servizi “utilizzo auditorium 
zona pennile di sotto” e “bikesharing”;

- ALTRI SERVIZI GESTITI DIRETTAMENTE: sono stati adeguati all’indice ISTAT alcuni prezzi 
dei civici cimiteri e le tariffe del trasporto scolastico, sono state adeguati prezzi e limiti di reddito 
degli altri servizi sociali; 

DATO ATTO che il Comune di Ascoli Piceno non essendo un ente locale strutturalmente deficitario,  
non  è  tenuto  alla  copertura  minima  del  costo  complessivo  della  gestione  dei  servizi  a  domanda  
individuale con i relativi proventi tariffari e contributi finalizzati previsti dall’art. 243, comma 2, del D.  
Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 (TUEL);

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 29,  in data 07/06/2012, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2012-2014 nonché la Relazione Previsionale e Programmatica 
contenente i programmi, i progetti e gli obiettivi generali dell’Ente, relativi al medesimo triennio;

VISTO il vigente regolamento di contabilità, in particolare l’art. 163 e l’art.24, comma 8, relativi 
all’esercizio provvisorio;

tutto ciò premesso e considerato

PROPONE

alla Giunta Comunale di approvare, per l’annualità 2013, le aliquote e delle tariffe per i tributi locali, 
nonché delle tariffe e prezzi  dei servizi  pubblici  locali,  così  come riportati  nell’allegato prospetto 
predisposto sulla base degli indirizzi forniti dalla Giunta Comunale e delle comunicazioni dei Dirigenti  
di Settore.

A tal  fine la  sottoscritta,  ai  sensi dell’art.  49 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.,  esprime i  propri  pareri  
favorevoli di regolarità tecnica e contabile.

Dalla Civica Residenza, lì 5 giugno 2013 Il Dirigente del Terzo Settore  
f.to D.ssa Cristina Mattioli



Seduta del    7 Giugno 2013 Deliberazione n° 109

La presente deliberazione si compone di complessive n…… pagine, di cui n…… pagine di allegati, che  
formano parte integrante e sostanziale della stessa.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to   CASTELLI GUIDO F.to   RUGGIERO ANGELO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il  sottoscritto  Segretario  certifica  che  la  presente  deliberazione,  in  copia  conforme,  è  stata  pubblicata  
mediante affissione all'Albo Pretorio di questo Comune il giorno

13/06/2013

e  vi  rimarrà  in  pubblicazione  per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi  dell’art.  124,  1°  comma,  del  T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs 18/8/2000 n. 267.

Il Vice Segretario Generale

Ascoli Piceno, li 13/06/2013 ______________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La  presente deliberazione,

è divenuta esecutiva in data 07/06/2013  in quanto dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134, comma 4°, D.Lgs n. 267/2000)

ovvero

diverrà esecutiva il giorno  

per scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3°, D.Lgs n. 267/2000)

Il Vice Segretario Generale

Ascoli Piceno, li 13/06/2013 ______________________

La presente deliberazione è stata trasmessa in data 13/06/2013, per l’esecuzione, a: 

DIRIGENTI COMUNALI  - SERVIZIO  RAGIONERIA  - 15 -         

Il Vice Segretario Generale

______________________

Per copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Il Segretario Generale



Ascoli Piceno, li _______________________


				Il Vice Segretario Generale
				Il Vice Segretario Generale
			Il Vice Segretario Generale

